SECRETARIA DE MARINA.
M ARIN A ALMIRANTE SECRETARIO.
‘ b UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
' OFICIO NUM.- |17 /24.

ASUNTO Se da respuesta a la solicitud de
informacion con numero de folio
330026624000792.

Ciudad de México, a 14 de mayo del 2024.

A QUIEN CORRESPONDA:

ESTA UNIDAD DE TRANSPARENCIA A MI CARGO, con fundamento en los
articulos 6 apartado “A”, fraccion lll, de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 5, 6, 9, 10, 11, 12, 61 fracciones Il y V, 130 parrafo IV, 133, 134, 135 y demas
relativos y aplicables de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica, con relacion a la solicitud de acceso a la informacién registrada con ndmero
de folio 330026624000792 referente a:

Descripcion de la solicitud: 1. En relacion con el contenido y anexos del Informe de
avances y resultados de agosto de 2023 del Plan de Accién de Cumplimiento del
Gobierno de México para prevenir la pesca y el comercio ilegal de Totoaba, sus partes
y/o derivados, en proteccion a la Vaguita marina, solicito la siguiente informacion: En
relacion con la meta 2.3, ;cudl es el protocolo para el monitoreo del Area de Refugio
para la Proteccion de la Vaquita marina a través del sistema de radar terrestre? 2.
Numero de embarcaciones y vehiculos terrestres disponibles para recorridos de
vigilancia en el Alto Golfo de California con el objeto de la proteccion de la vaguita
marina y la Totoaba asi como fecha y hallazgos de estos durante el periodo de 1992 a

2023,

Datos complementarios: - Informe de avances y resultados de agosto de 2023 del
Plan de Accién de Cumplimiento del Gobierno de México para prevenir la pesca y el
comercio ilegal de Totoaba, sus partes ¥/o derivados, en |aro‘_tecclén a la Vaquita
marina: htt s://utes.orr_:?\/szes/defauIt/_ﬂ es/notifications/S-Notif-2023-112_0.pdf -
ANEXOS INFORME PLAN DE ACCION DEL GOBIERNO DE MEXICO LIGA:
https://nextcloud.semarnat.gob.mx/nextcloud/index.php/s/6HfM55rbpoReFMT (SIC).

Se notifica que su solicitud de informacion fue turnada al Estado Mayor General
de la Armada y a la Segunda Region Naval (RN-2), por ser las areas que pudiesen
contar con la informacion solicitada, a fin de que realizaran una busqueda minuciosa
y exhaustiva de su requerimiento.

Al respecto se hace de su conocimiento que la unica informaciéon con la que se
cuenta es la siguiente:

Referente a: ;cud/ es el protocolo para el monitoreo del Area de Refugio para la
Proteccion de la Vaquita marina a travées del sistema de radar terrestre??Sl ).
Respuesta:
> Cuando el Radar Institucional de Navegacion para Unidades de Superficie (RINUS)
instalado en la Estacion Naval de Busqueda y Rescate de San Felipe
detecta alguna embarcacion que permanece estatica por un largo periodo de
tiempo (30 minutos aproximadamente), el Sector Naval despliega embarcaciones
o drones para verificar el motivo por el cual se encuentra parada, ya que la
navegacion en el Area de Refugio para la Proteccion de la Vaquita marina (ARV)
esta permitida.
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» De manera complementaria, la patrulla oceanica de la Secretaria de Marina
%ue permanece dentro de la Zona de Tolerancia Cero (Zo) y el bugye de la
rganizacion Sea Shepherd, colaboran para monitorear parte del Area de
Refugio para la Proteccién de la Vaquita marina (ARV), que no puede cubrir
el Radar Institucional de Navegacion para Unidades de Superficie (RINUS),
Lnformando al Sector Naval sobre los hallazgos y posibles infractores de la
ey.
» Finalmente, es importante aclarar que el conteo de las embarcaciones, se
realiza de manera diaria para el control estadistico de las operaciones.

Referente a: Numero de embarcaciones y vehiculos terrestres disponibles para
recorridos de vigilancia en el Alto Golfo de California con el objeto de la proteccion de
la vaquita marina y la Totoaba asi como fecha y hallazgos de estos durante el periodo
de 71992 a 2023. (SIC).

Respuesta: )

»  Enrelacion alacantidad de embarcaciones}&z vehiculos disponibles para recorridos
de vigilancia en el Alto Golfo de Ca_llfomlag GC), en la presente administracion se
cuenta con un_promedio de 6 pick up, 3 embarcaciones menores, 2 patrullas
interceptoras, 2 embarcaciones tipo Defender y 1 O‘oatrulla oceanica. Cabe
mencionar que, los medios y recursos disponibles pueden variar conforme a las
temporadas de pesca en el area, las multiples operaciones que el Mando Naval
tenga, asi como los mantenimientos de las unidades antes mencionadas.

Referente a: Informe de avances y resultados de agosto de 2023 del Plan de Accién

de Cumplimiento del Gobierno de México para prevenir la pesca y el comercio ilegal

ge Totoaba, sus partes y/o derivados, en proteccion a la Vaquita marina: (SIC).
espuesta:

»  Con respecto al informe de avances y resultados, de agosto de 2023 del Plan de
Accion del Gobierno Mexicano, se informa que no se cuenta con la informacion.

Por tal motivo, se notifica que después de haber efectuado una busqueda
exhaustiva de su requerimiento y del analisis de las atribuciones conferidas a esta
Dependencia, se declara incompetente Para dar respuesta a su reguerimiento de
conformidad con en el Criterio SO/013/2017 descrito en el primer parrafo.

Finalmente y de conformidad a lo establecido en el articulo 131 de la Ley Federal
de Transparencia P/Acc_eso a la Informacion Publica, se recomienda remita su solicitud
de informacion a la Unidad de Transparencia de la Secretaria de Medio Ambiente y
Recursos Naturales (SEMARNAT),/quiep es el sujeto obligado que podria brindarle
iento.
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